Türk hakanlığına
Sâmânîlerin sınır vilayeti İsfîcâb’a bağlı Üsbânîkes’den fakih Ebu’l-Hasan
Saîd b. Hâtim, Semerkand’da bir süre ikamet ettikten sonra Türk ülkesine
gitti ve 380 / 990-991 yılından önce oradan tekrar Üsbânîkes’e döndü.22 Ebû
Zer Ammâr b. Hamd et-Temîmî el-Bağdâdî 346 / 957-958’den önce yaptığı
seyahatinde Mâverâünnehr, İsfîcâb, Fergâna ve Türk ülkesine de geldi. Türk
ülkesinden Nesef’e döndükten sonra Buharâ’da 387 / 997 yılında öldü.23 IX.
asrın ikinci yarısından itibaren Sâmânî ülkesinde Farsça ve Türkçe ilk
Kur’an tercümelerinin yapılması için heyetler teşkil edilmeye başlandı.24

Bu bilgiler ve sayılar pek çok yönden değerlendirmeye tabi tutulabilir.
Fakat konumuz açısından önemi şudur: En azından hakanlığın tamamında

yüzyıla gelindiğinde Semerkandlı
ulemanın yani muhaddislerin, hadis rivayet edenlerin ve meşhur kişiler ile
kısmen Nesefli ve Buhârâlı bilginlerin hal tercümelerinin alfabetik sıra ile
Arapça olarak kaleme alındığı Ebû Hafs Necmü’d-Dîn Ömer b. Muhammed
en-Nesefî (ö. 537 / 1142-1143)’nin El-Kand fî Zikri Ulemâi Semerkand adlı
eserini teşkil edebilecek kadar bir bilgin grubu Semerkand’dan çıkmış
bulunuyordu.26 Türkler arasında İslam’ı yayma, öğretme ve tatbik arzusu,
Batı ve Doğu Türk Hakanlığı merkezlerinde fıkıh tahsil etme ve fıkha dair
eserler yazma ihtiyacını intaç

26 Ebû Hafz Necmü’d-Dîn Ömer Nesefî, el-Kand fî Zikri Ulemâi Semerkand, (Nşr. M.
Fâryâbî), es-Suudiyye, Mektebetü’l-Kevser, 1991.

27 Şehâbü’d-Dîn Nesevî, Sîret-i Celâlü’d-Dîn Mengübernî, (Nşr. M. Mînevî), Tahran,
İntişârât-ı Benegâh ve Tercüme ve Neşr-i Kitâb, 1344, s.36.

28 Emel Esin, “Böri Tigin Tamgaç Buğra Kara Hâkân İbrâhîm’in (H.444-60 / 1052-1068)
Semerkand’da Yaptırdığı Âbideler” STY, VIII, İstanbul 1979, s.47.

29 Beyhakî Ebu’l-Fazl Muhammed, Târîhü’l-Beyhakî (Arp. Trc. Y. Haşşâb ve S.

Nitekim bazı iptidaî medreselerin Hora-
sân’da varlığından söz edilmekte ise de bunların merkezinde bir namazgâhın
yer alması, mescit sisteminin bir devamı olduğunu akla getirdiği gibi, buraya
ait bir gelir-gider bütçesinin bulunmaması, daimi olmayan müderris, öğrenci
ve diğer görevlilerin ücretsiz ve gönül esasına dayalı olması Tamgaç Han
İbrahim Medresesi ile bunların kıyaslanamayacağını göstermektedir.41 458 /
1065-1066 yılında kurulan Tamgaç Han İbrahim medresesi, yukarıda
bahsettiğimiz yapısı ve işlevi itibarıyla, İslam coğrafyasında bilinen ilk
medrese olma özelliğini taşımakla birlikte, şüphesiz ki bugün tespit
edilemeyen öncülleri Mâverâünnehr’de olmalıdır.